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Da det radikale venstres ordfører i denne 
sag, fru Lone Dybkjær, desværre ikke kan 
være til stede, skal jeg på det radikale ven- 
stres vegne meddele, at vi er positive over for 
den del af venstres forslag, som omhandler 
selvstændige erhvervsdrivende og medhjæl- 
pende ægtefæller. Denne del er i overens- 
stemmelse med det beslutningsforslag, som 
det radikale venstre fremsatte sidste år, og 
som vi har genfremsat i år, da regeringen har 
oplyst, at den ikke -  helt imod, hvad den 
tidligere har lovet -  agter at komme med et 
forslag til forbedring af barselorlov. 

Det radikale venstre finder således, at det 
er helt nødvendigt, at også medarbejdende 
hustruer og selvstændige erhvervsdrivende 
kvinder sikres 14 ugers orlov efter fødslen. 
Det kan ikke være rimeligt, at selvstændige 
erhvervsdrivende og medarbejdende hustruer 
er ringere stillet end lønmodtagere. Det radi- 
kale venstre vil imidlertid godt i udvalget 
rejse spørgsmålet, om man i virkeligheden 
sikrer medarbejdende kvinder tilstrækkeligt 
med en sådan ordning, når man tager i be- 
tragtning, hvorledes dagpengesatsen på 
grund af de særlige skatteregler opgøres for 
denne gruppe kvinder. 

Det radikale venstre finder endvidere, at 
det må være rimeligt at overveje, om man 
ikke skal ligestille adoptivforældre med bio- 
logiske forældre, når det drejer sig om bar- 
selorlov. Vi vil godt understrege den helt kla- 
re forskel, der er på en barselorlov for adop- 
tanter og for biologiske forældre. I det sidst- 
nævnte tilfælde er der tale om en orlov, der 
tilgodeser både barnet og moderen. Det er 
således også af hensyn til moderen, der er en 
14 ugers barselorlov. Denne er da også i 
konsekvens heraf i den betænkning, der kom 
fra børnekommissionen og ligestillingsrådet, 
kaldt restitutionsperioden. 

De samme synspunkter som for adoptan- 
ter kan gøres gældende, når vi betragter 
spørgsmålet om barselorlov til hjemmearbej- 
dende kvinder. Retten til dagpenge for løn- 
modtagere og selvstændige erhvervsdrivende 
og medhjælpende kvinder er jo skabt for at 
sikre, at kvinderne kan blive hjemme efter 
fødslen, en ret, den hjemmearbejdende ifølge 
sagens natur har helt automatisk. 

Som sagt vil vi for så vidt angår både 
adoptanter og hjemmearbejdende tilsige en 
positiv udvalgsbehandling, men vi vil allere- 
de nu godt pege på, at vi vil lægge overor- 

dentlig stor vægt på, at vi samtidig kan få 
sikkerhed for, at kvinder med særligt bela- 
stende arbejde får ret til orlov inden fødslen. 

I den tidligere nævnte betænkning er det 
foreslået, at alle kvinder sikres ret til 8 ugers 
orlov inden fødslen. Det er også det, der er 
foreslået af det udvalg, som socialministeren 
har nedsat, om barselhvileregler. Et mindre- 
tal i udvalget har imidlertid ment, at man 
burde overveje en ret til 4 ugers orlov for 
alle samt en mulighed for 4 ugers orlov her- 
udover mod lægeerklæring, og endnu et min- 
dretal har foreslået, at man skulle give 8 
ugers orlov til alle efter lægeerklæring. 

Den sidstnævnte løsning er indeholdt i det 
radikale venstres beslutningsforslag. Vi fin- 
der, at det rigtigste ville være, at der gives 
alle kvinder ret til 8 ugers orlov inden føds- 
len, men i betragtning af den stramme øko- 
nomi, landet har, mener vi, at det må være 
rigtigt først at sikre, at alle, der har behov for 
det, kan få 8 ugers orlov, således at det ikke 
netop er dem, der har det allermest belasten- 
de arbejde, der tvinges ud på arbejdsmarke- 
det allerede 6 uger efter fødslen. 

I barselorlovsbetænkningen er det udtrykt, 
at det kan være vanskeligt at skelne mellem, 
hvorvidt der er lægeligt behov eller ej, al den 
stund det for alle kvinder vil være bedst, om 
der er 8 ugers orlov inden fødslen. Det radi- 
kale venstre kan for så vidt godt tilslutte sig 
denne argumentation, og derfor finder vi, at 
vi bør forsøge at komme videre ad denne 
vej. 

Vi vil altså arbejde positivt med sagen i 
udvalget og undersøge, om det er teknisk 
muligt at fremsætte ændringsforslag til ven- 
stres forslag, således at det også kommer til 
at indeholde bestemmelser om graviditetshvi- 
le, altså orlov før fødslen, uden at dette be- 
grænser selve barselhvileperioden. 

Når vores eget forslag har form af et be- 
slutningsforslag, er det alene af tidsmæssige 
grunde. Vi gik faktisk ud fra, at regeringen 
havde holdt sit løfte på dette område. Jeg 
kan sige, at vi i partiet deler Danske Kvin- 
ders Nationalråds skuffelse over regeringen 
og socialdemokratiet, og vi vil gerne gøre 
Nationalrådets opfordring til at gøre denne 
beslutning om til voreS. 
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